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전주효자초등학교



전주효자초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-15 예산액 985,092,000

2022학년도 전주효자초등학교회계 세입·세출 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 금817,511,000원"을 "세입·세출 각각 금985,092,000원"으로 한다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 865,403 664,733 200,670

1.지방교육행정기관이전수입 865,403 664,733 200,670

1.교육비특별회계전입금수입 865,403 664,733 200,670

1.교육비특별회계전입금 865,403 664,733 200,670

1.학교운영비전입금 286,481 281,831 4,650 학교기본운영비(유치원) : 885,000원 * 1교 = 885,000

학교기본운영비(초등학교) : 3,765,000원 * 1

교 =
3,765,000

2.목적사업비전입금 578,922 382,902 196,020 무상급식비(유,초) : -4,580,000원 * 1교 = -4,580,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

1,237,000원 * 1교 =
1,237,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 316,000

원 * 1교 =
316,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_2추)수학여행비지원비 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_2추)초등방과후학교운영비 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

28,698,000원 * 1교 =
28,698,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 3,573,000원 * 1교 =
3,573,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 35,758,000원 * 1교 =
35,758,000

(성립전_2추)누리교육과정무상교육비 : 

7,600,000원 * 1교 =
7,600,000

(성립전_2추)누리교육과정무상교육비 : 

7,100,000원 * 1교 =
7,100,000

(성립전_2추)누리교육과정방과후과정교육비 : 

3,550,000원 * 1교 =
3,550,000

(성립전_2추)누리교육과정방과후과정교육비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영비 : 

11,100,000원 * 1교 =
11,100,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후교육비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,793,000원 * 1

교 =
1,793,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 124,000원 * 1교 

=
124,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 2,187,000원 * 1

교 =
2,187,000

(성립전_2추)우수농축산물 부식비 : 20,000원 

* 1교 =
20,000

(성립전_2추)우수농축산물 부식비 : 281,000원

 * 1교 =
281,000

(성립전_2추)우수농축산물 부식비 : 343,000원

 * 1교 =
343,000

방역활동도우미 인건비 : -1,536,000원 * 1교 

=
-1,536,000
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(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 구입지

원비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

4,692,000원 * 1교 =
4,692,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)학교여건개선지원(1학년교실) : 

3,706,000원 * 1교 =
3,706,000

(성립전_2추)기초학력 전담교사 : 7,488,000원

 * 1교 =
7,488,000

(성립전_2추)목공실습실 구축 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)읽기곤란(난독) 중재교육 지원 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)기초학력지도실 구축 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)2022. 초등돌봄교실 노후환경 개

선비 : 13,444,000원 * 1교 =
13,444,000

(성립전_2추)전주 교육나눔 한마당 운영비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)교사용 태블릿PC지원 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 대체인

건비 : 576,000원 * 1교 =
576,000

2.자체수입 115,932 149,021 -33,089

1.학부모부담수입 112,855 146,711 -33,856

1.수익자부담수입 112,855 146,711 -33,856

1.급식비 20,110 21,648 -1,538

1.급식비 15,914 16,230 -316 교직원급식비 : -316,000원*1월= -316,000

2.우유급식비 4,196 5,418 -1,222 우유급식비 : -611,000원*2월= -1,222,000

2.방과후학교활동비 80,576 99,584 -19,008

1.방과후학교활동비 80,576 99,584 -19,008 주산암산부수강료 : -32,000원*38명*3월= -3,648,000

영어부수강료 : -32,000원*3명*3월= -288,000

피아노부수강료 : -32,000원*17명*3월= -1,632,000

미술부수강료 : -32,000원*36명*3월= -3,456,000

실용댄스부수강료 : -32,000원*45명*3월= -4,320,000

토탈공예부수강료 : -32,000원*9명*3월= -864,000

교재비및재료비 : -10,000원*160명*3월= -4,800,000

3.현장체험학습비 3,799 8,399 -4,600
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1.현장체험학습비 3,799 8,399 -4,600 현장체험학습비 : -23,000원*200명= -4,600,000

4.졸업앨범비 1,920 2,080 -160

1.졸업앨범비 1,920 2,080 -160 졸업앨범제작 : -80,000원*2명= -160,000

5.돌봄활동운영비 6,450 15,000 -8,550

1.돌봄활동운영비 6,450 15,000 -8,550 간식비 : -30,000원*95명*3월= -8,550,000

2.행정활동수입 3,077 2,310 767

1.사용료및수수료 1,131 400 731

1.사용료및수수료 1,131 400 731

1.사용료 1,131 400 731 교실사용료 : 731,000원*1회= 731,000

2.자산수입 15 100 -85

1.자산매각대 15 100 -85

1.자산매각대 15 100 -85 자산매각대 : -85,000원*1회= -85,000

3.기타행정활동수입 1,931 1,810 121

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 631 510 121

1.기타행정활동수입 631 510 121 폐식용유매각대금 : 90,000원*1회= 90,000

폐품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

수도광열비 : 131,000원*1식 = 131,000

3.기타수입 3,757 3,757 0

1.전년도이월금 3,757 3,757 0

1.순세계잉여금 3,757 3,757 0

1.순세계잉여금 3,757 3,757 0

1.순세계잉여금 3,757 3,757 0

세입합계 985,092 817,511 167,581
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1.인적자원 운용 4,570 5,020 -450

1.기타 교직원보수 1,520 1,520 0

1.교직원대체인건비 1,520 1,520 0

1.[초]직원대체인건비 1,520 1,520 0

1.기간제직원인건비 1,520 1,520 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,050 3,500 -450

1.교직원역량강화 3,050 2,900 150

1.[초]직무연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.[초]자율연수 150 0 150

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_2추)교육사례나눔 운영경비 : 

10,000원*10회=
100,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)다과구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.교직원복지 0 600 -600

1.[초]동호회지원 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 동호회운영 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교직원성폭력등피해지원 0 300 -300

1.일반수용비 0 100 -100
성희롱고충상담원교육비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.운영수당 0 200 -200
교직원성희롱예방교육강사비 : -100,000원

*2회=
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 203,727 201,307 2,420

1.급식 관리 138,588 138,205 383

1.학교급식운영 138,588 138,205 383

1.[초]급식재료구입비 114,015 112,719 1,296

1.급식용식재료비 114,015 112,719 1,296 (성립전_2추)식품비 : 1,793,000원*1교 = 1,793,000

식품비 : -3,452,000원*1월 = -3,452,000

(성립전_2추)식품비 : 20,000원*1교= 20,000

(성립전_2추)식품비 : 124,000원*1교= 124,000

(성립전_2추)식품비 : 343,000원*1교= 343,000

(성립전_2추)식품비 : 2,187,000원*1교= 2,187,000
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(성립전_2추)식품비 : 281,000원*1교 = 281,000

2.[초]우유급식비 4,196 5,418 -1,222

1.우유급식비 4,196 5,418 -1,222 우유급식운영비 : -1,222,000원*1월= -1,222,000

3.[초]급식운영비 17,142 18,033 -891

1.일반수용비 10,407 12,708 -2,301 세균검사료 : -60,000원*1회= -60,000

가스안전검사수수료 : -4,000원*1회= -4,000

급식기구유지보수비 : -833,000원*1회= -833,000

식생활관청소용역비 : -423,000원*1회= -423,000

소모품구입 : 19,000원*1종 = 19,000

조리기구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 1,300 1,300 0

4.연료비 3,410 2,600 810 도시가스요금 : 810,000원*1회= 810,000

5.교직원복지비 825 625 200
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

100,000원*2명=
200,000

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 400 0 400 급식기구 구입 : 400,000원*1종= 400,000

4.[초]대체인건비 3,235 2,035 1,200

1.기간제직원인건비 3,235 2,035 1,200 조리종사원대체인건비 : -353,000원*1명= -353,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

1,236,710원*1명=
1,237,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비 : 

315,940원*1교=
316,000

2.보건관리 43,051 40,854 2,197

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,938 10,814 -876

1.[초]응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 응급학생치료및후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 1,878 2,604 -726

1.학생복지비 1,878 2,604 -726 1학년건강검진비 : -377,400원*1회= -377,000

4학년건강검진비 : -126,460원*1회= -126,000

4학년비만아건강검진비 : -223,720원*1회= -223,000
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3.[초]보건실운영 6,960 7,010 -50

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.운영수당 900 900 0

3.교직원복지비 0 150 -150 교직원결핵검진비 : -150,000원*1회= -150,000

4.학생복지비 4,800 4,800 0

5.비품구입비 100 0 100 온풍기 구입 : 100,000원*1대= 100,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천 1,000 1,000 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 560 560 0

2.학교환경위생관리 33,113 30,040 3,073

1.[초]먹는물관리 2,067 2,150 -83

1.일반수용비 2,067 2,150 -83 수질검사료 : -83,000원*1회= -83,000

2.[초]공기질측정 9,789 9,789 0

1.일반수용비 9,789 9,789 0

3.[초]방역관리 21,257 18,101 3,156

1.기간제직원인건비 14,283 15,445 -1,162
방역활동도우미 인건비 : -1,062,000원*1

회=
-1,062,000

방역활동도우미 부대경비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.운영수당 4,692 0 4,692
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*3명*92일 =
4,692,000

4.기간제직원법정부담금 1,182 1,556 -374
방역활동보우미 4대보험 기관부담금 : 

-374,000원*1회=
-374,000

3.학생복지 22,088 22,248 -160

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,508 4,886 -1,378

1.운영수당 1,200 2,400 -1,200 심리상담비 : -50,000원*2명*12회= -1,200,000

2.교육운영비 2,308 2,486 -178 심리검사비 : -270,000원*2명= -540,000

긴급물품지원비 : 40,500원*4명= 162,000

집단상담 운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.[초]또래관계개선 3,292 1,914 1,378
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1.운영수당 1,912 1,014 898 집단상담강사비 : 70,000원*11회= 770,000

체험활동강사비 : 32,000원*4시간= 128,000

2.교육운영비 1,380 900 480 체험활동재료비 : 15,000원*8명*4회= 480,000

2.학생복지운영 15,288 15,448 -160

1.[초]졸업앨범제작 1,920 2,080 -160

1.교육운영비 1,920 2,080 -160 졸업앨범제작 : -80,000원*2명= -160,000

2.[초]학생교과서구입 13,368 13,368 0

1.교육운영비 13,368 13,368 0

3.기본적 교육활동 135,863 112,539 23,324

1.교과 활동 94,709 66,139 28,570

1.교과활동지원 51,432 36,464 14,968

1.[초]학습준비물구입 6,160 6,160 0

1.학습준비물 6,160 6,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,934 1,934 0

1.교육운영비 1,934 1,934 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]보충과정운영 16,870 10,470 6,400

1.운영수당 6,870 6,870 0

2.교육운영비 10,000 3,600 6,400
(성립전_2추)교과보충운영물품구입비(1-1)

 : 200,000원*5종*2회 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충운영물품구입비(영

어) : 350,000원*1회 =
350,000

(성립전_2추)교과보충운영물품구입비(체

육) : 200,000원*5종*2회 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충운영물품구입비(3-1)

 : 200,000원*2회 =
400,000

(성립전_2추)교과보충운영물품구입비(4-1)

 : 200,000원*2회 =
400,000

(성립전_2추)교과보충운영물품구입비(5-1)

 : 250,000원*1회 =
250,000

(성립전_2추)교과보충운영물품구입비(6-2)

 : 200,000원*5회 =
1,000,000

5.[초]기초학력지도 25,468 16,900 8,568

1.운영수당 18,400 9,832 8,568
(성립전_2추)기초학력보조교사 멘토활동비

 : 24,000원*104시간*3명=
7,488,000
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(성립전_2추)읽기곤란(난독)학생 중재교육

 강사비 : 60,000원*18시간*1명=
1,080,000

2.교육운영비 6,968 6,968 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

4.외국어 교과활동 500 600 -100

1.[초]교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100
영어체험센터차량임차료 : -100,000원*1회

=
-100,000

5.유치원 교과활동 37,377 23,675 13,702

1.[유]교과운영 35,676 21,974 13,702

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 2,423 1,560 863 보결수당 : 431,500원*2명= 863,000

3.교육운영비 31,853 19,014 12,839 자료및교재교구구입 : -1,861,000원*1회= -1,861,000

(성립전_2추)누리과정지원비 : 7,100,000

원*1분기=
7,100,000

(성립전_2추)누리과정지원비 : 304,000원

*25명 =
7,600,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,701 1,701 0

1.학습준비물 1,701 1,701 0

2.창의적 체험활동 41,154 46,400 -5,246

1.자율활동 13,207 13,242 -35

1.[초]학생회활동지원 1,962 1,962 0

1.교육운영비 1,962 1,962 0
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2.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]과학경연대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]실기대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.[초]체육대회 3,265 3,300 -35

1.교육운영비 3,265 3,300 -35
효자한마음축제운영물품비 : -35,000원*1

종=
-35,000

6.[초]학교특색사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 300 -300 지구살리기운영강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,680 1,380 300 차량임차비 : -100,000원*1회= -100,000

학생체험활동및재료구입비 : 25,000원*16

명=
400,000

3.도서구입비 320 320 0

7.[초]평화통일수업지원 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.현장체험학습활동 9,663 14,874 -5,211

1.[초]수학여행 5,625 5,475 150

1.여비 675 675 0

2.교육운영비 4,950 4,800 150 (성립전_2추)체험활동비 : 150,000원*1명= 150,000

2.[초]현장학습 4,038 9,399 -5,361

1.여비 239 1,000 -761 인솔교사여비 : -761,000원*1회= -761,000

2.교육운영비 3,799 8,399 -4,600 현장체험활동비 : -25,030원*100명= -2,503,000

차량임차료 : -419,400원*5대= -2,097,000

3.동아리활동 14,884 14,884 0

1.[초]동아리활동 12,384 12,384 0

1.운영수당 3,328 3,584 -256 창의적체험활동강사수당 : -32,000원*8회= -256,000

2.학생복지비 9,056 8,800 256
창의적체험(동아리등)운영물품구입 : 

32,000원*8회=
256,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.[초]청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 96 96 0

2.교육운영비 904 904 0

4.선택적 교육활동 322,831 236,622 86,209

1.방과후학교 운영 310,657 223,698 86,959

1.방과후학교운영 110,576 116,624 -6,048

1.[초]교과프로그램 25,072 28,708 -3,636

1.운영수당 24,144 27,780 -3,636 영어부강사료 : -32,000원*3명*3월= -288,000

주산암산부강사료 : -32,000원*38명*3월= -3,648,000

(성립전_2추)특수학생프로그램운영비 : 

300,000원*1명=
300,000

2.기간제직원법정부담금 928 928 0

2.[초]특기적성교육 85,504 87,916 -2,412

1.운영수당 67,082 66,254 828 피아노부강사료 : -32,000원*17명*3월= -1,632,000

미술부강사료 : -32,000원*36명*3월= -3,456,000

실용댄스부강사료 : -32,000원*45명*3월= -4,320,000

토탈공예부강사료 : -32,000원*9명*3월= -864,000

(성립전_2추)자유수강권강사비 : 

1,110,000원*5명*2회 =
11,100,000

2.전기요금 1,710 1,150 560 (성립전_2추)전기요금 : 80,000원*7실 = 560,000

3.교육운영비 16,712 20,512 -3,800 교재및재료비 : -10,000원*160명*3월= -4,800,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 100,000원*10

회 =
1,000,000

2.돌봄교실운영 106,413 62,861 43,552

1.[초]돌봄교실운영 36,330 34,920 1,410

2.전기요금 2,000 2,000 0
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3.교육운영비 29,499 31,720 -2,221 간식비 : -30,000원*95명*3월= -8,550,000

(성립전_2추)간식비(지원자) : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 446,000원*2

실*5회 =
4,460,000

운영물품구입 : -615,500원*2회= -1,231,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 180,000원*2

실*5회 =
1,800,000

(성립전_2추)프로그램위탁운영 : 250,000

원*2실*3회 =
1,500,000

프로그램위탁운영 : -400,000원*1회= -400,000

4.비품구입비 4,831 1,200 3,631
(성립전_2추)비품구입 : 1,000,000원*2실 

=
2,000,000

비품구입 : 326,200원*5종= 1,631,000

2.[초]돌봄전담사운영 56,639 27,941 28,698

1.무기계약직원인건비 50,262 24,204 26,058 (성립전_2추)인건비 : 8,104,000원*2명= 16,208,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 3,300,000원

*2명=
6,600,000

연장근로수당 : -500,000원*5월= -2,500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*2

명=
2,800,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

퇴직적립금 : 1,250,000원*2명= 2,500,000

2.기간제직원인건비 2,940 2,100 840
(성립전_2추)대체인력인건비 : 840,000원

*1명=
840,000

3.무기계약직원법정부담금 3,437 1,637 1,800
(성립전_2추)기관법정부담금 : 900,000원

*2분기=
1,800,000

3.[초]돌봄교실 환경개선 13,444 0 13,444

1.일반수용비 10,540 0 10,540
(성립전_2추)바닥교체 등 : 10,540,000원

*1식=
10,540,000

2.비품구입비 2,904 0 2,904
(성립전_2추)사물함외 4종 구입 : 580,800

원*5종=
2,904,000

3.유치원방과후과정운영 93,668 44,213 49,455

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영93,092 44,213 48,879

1.기간제교원인건비 72,909 35,401 37,508
(성립전_2추)시간제기간제 인건비 : 

27,892,000원*1=
27,892,000

(성립전_2추)시간제기간제 명절휴가비 : 

1,052,710원*2명=
2,106,000

(성립전_2추)시간제기간제 연장근로수당 :

 (720,000원*2명*2월) + 2,880,000원 =
5,760,000

(성립전_2추)시간제기간제 맞춤형복지비 :

 1,750,000원*1회=
1,750,000

2.운영수당 448 0 448 특성화과정 강사수당 : 448,000원*1회= 448,000
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3.교육운영비 12,847 5,497 7,350
(성립전_2추)방과후과정지원비 : 152,000

원*25명 =
3,800,000

(성립전_2추)방과후과정지원비 : 

3,550,000원*1분기=
3,550,000

4.기간제교원법정부담금 6,888 3,315 3,573
(성립전_2추)시간제기간제 4대보험기관부

담금 : 1,786,500원*2분기=
3,573,000

2.[유]유치원 방과후과정 대체인력운영 576 0 576

1.기간제직원인건비 576 0 576
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 대

체인건비 : 24,000원*4시간*6일=
576,000

2.독서활동 11,674 12,424 -750

1.독서활동운영 11,674 12,424 -750

1.[초]도서구입 5,840 5,840 0

1.도서구입비 5,840 5,840 0

2.[초]도서관운영 5,834 6,584 -750

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,070 1,320 -250 도서실운영용품 : -25,000원*10종= -250,000

3.비품구입비 0 500 -500 도서실비품구입 : -100,000원*5종= -500,000

4.도서구입비 2,264 2,264 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 144,937 98,431 46,506

1.교무업무 운영 6,683 6,683 0

1.교무학사운영 6,683 6,683 0

1.[초]교무학사운영 3,038 3,038 0

1.일반수용비 1,368 1,368 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]환경정리 1,045 1,045 0

1.일반수용비 1,045 1,045 0
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2.생활지도운영 11,536 11,536 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 3,836 3,836 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 960 960 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]안심알리미서비스 2,876 2,876 0

1.일반수용비 2,876 2,876 0

3.학생안전교육 6,300 6,300 0

1.[초]안전교육 6,300 6,300 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 4,260 4,260 0

3.연구학교 운영 4,100 4,100 0

1.연구학교운영 4,100 4,100 0

1.[초]수업혁신학년운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,916 1,916 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 484 484 0

2.[초]책읽는교실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 24,720 22,920 1,800

1.방송실운영 450 450 0

1.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 22,270 22,470 -200

1.[초]학교정보화지원 22,270 22,470 -200
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1.일반수용비 3,040 3,240 -200 정보화기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 16,530 16,530 0

3.기타 학습지원실 운영 2,000 0 2,000

1.[초]목공교실운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 256 0 256
(성립전_2추)목공프로그램 강사비 : 

32,000원*8시간=
256,000

2.교육운영비 1,744 0 1,744
(성립전_2추)목공교실 프로그램 운영 : 

436,000원*4회=
1,744,000

5.교육여건 개선 97,898 53,192 44,706

1.교육환경개선 97,898 53,192 44,706

1.[초]교실환경개선 87,748 43,042 44,706

1.일반수용비 40,198 25,198 15,000
(성립전_2추)기초학력지도실 공사 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)기초학력 교재교구 구입 : 

200,000원*10종=
2,000,000

3.비품구입비 45,550 17,844 27,706
각실교육환경개선비품구입비 : 500,000원

*2종=
1,000,000

(성립전_2추)1학년교실비품구입비 : 

741,200원*5종 =
3,706,000

(성립전_2추)기초학력지도실 비품구입 : 

1,150,000원*20종=
23,000,000

2.[초]전자태그기반물품관리 10,150 10,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 173,164 163,592 9,572

1.학교기관 운영 60,347 58,047 2,300

1.부서기본운영 23,394 23,722 -328

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,114 11,442 -328

1.일반수용비 8,811 9,286 -475 졸업앨범구입 : -10,000원*1권= -10,000

각실운영용품구입 : 402,000원*2회= 804,000

등사용품구입 : -40,000원*5상자= -200,000
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간행물구독료 : 9,000원*1회= 9,000

업무용도서구입 : -100,000원*2세트= -200,000

전자계약수수료 : -10,000원*5종*2회= -100,000

복사용지및중질지구입 : -50,000원*5상자= -250,000

사무용품구입 : -100,000원*4회= -400,000

수익자부담신용카드수수료 : -42,900원*3

종=
-128,000

2.기타공공요금 100 120 -20 재정보증보험료 : -20,000원*1회= -20,000

3.여비 1,680 1,280 400 관내외출장여비 : 20,000원*4명*5회= 400,000

4.교직원복지비 23 256 -233 특근매식비 : -233,000원*1회= -233,000

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 5,780 5,780 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 3,780 3,780 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 36,953 34,325 2,628

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,626 5,080 2,546

1.전기요금 6,546 4,000 2,546 전기요금 : 2,546,000원*1회= 2,546,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,091 10,200 -1,109

1.일반수용비 9,091 10,200 -1,109 정수기렌탈료 : -120,000원*1회= -120,000

공기청정기관리(경상) : -122,000원*1회= -122,000

실내외시설물관리및수선비 : -2,727,000원

*1회=
-2,727,000

모래놀이그늘막설치 : 1,860,000원*1식= 1,860,000

3.[유]유치원운영 20,236 19,045 1,191

1.일반수용비 3,824 3,878 -54 사무용품구입 : -54,000원*1회= -54,000

2.운영수당 5,650 5,650 0

3.여비 480 560 -80 학부모교육참석여비 : -20,000원*4회= -80,000
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4.교육운영비 3,560 3,205 355 유치원행사 : 75,000원*1회= 75,000

체험활동비 : 280,000원*1회= 280,000

5.학생복지비 1,120 1,270 -150 응급의료비 : -150,000원*1회= -150,000

6.일반업무추진비 120 200 -80 유치원협의회물품구입 : -80,000원*1회= -80,000

7.비품구입비 5,482 4,282 1,200
(성립전_2추)교사용 태블릿PC구입 : 

600,000원*2대=
1,200,000

2.시설 장비 유지 109,937 102,665 7,272

1.학교시설장비유지 109,937 102,665 7,272

1.[초]공공요금및제세공과금 33,654 29,649 4,005

1.일반수용비 48 48 0

2.전기요금 18,309 16,709 1,600 전기요금 : 800,000원*2월= 1,600,000

3.상하수도료 8,700 6,600 2,100 상하수도요금 : 700,000원*3월= 2,100,000

4.기타공공요금 6,597 6,292 305 우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

전화요금 : 210,000원*1월= 210,000

인터넷통신비 : 375,000원*1월= 375,000

시설안전점검수수료 : -130,000원*1회= -130,000

3.[초]시설관리용역 7,180 7,180 0

1.일반수용비 7,180 7,180 0

4.[초]시설일반관리 43,356 39,039 4,317

1.일반수용비 42,858 38,541 4,317 화단조성용꽃구입 : -588,500원*2회= -1,177,000

시설소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

소규모수선비 : 5,133,000원*1식= 5,133,000

일용인부인건비 : 23,000원*1회= 23,000

소방용품구입 : 27,500원*4개= 110,000

운동장관리비 : 28,000원*1회= 28,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 98 98 0

5.[초]화장실관리 22,747 23,797 -1,050

1.기간제직원인건비 21,343 19,833 1,510 청소원 인건비 : -90,000원*1명= -90,000
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청소원 퇴직금 : 900,000원*1명= 900,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

청소원 연차수당 : 600,000원*1명= 600,000

2.일반수용비 950 2,000 -1,050 비데청소비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

3.기간제직원법정부담금 454 1,964 -1,510
청소원 기관법정부담금 : -1,510,000원*1

명=
-1,510,000

7.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,880 2,880 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,520 1,520 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0

세출합계 985,092 817,511 167,581
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